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Abstrakt

Práce se snaží zhodnotit oblast uměleckého díla ve veřejném prostoru města

v širším smyslovém kontextu. Geograficky se práce věnuje českému sociokulturnímu

prostředí s důrazem na hl. m. Prahu. Cílem je zapojit kulturu jako jeden ze

základních atributů lidské existence a interdisciplinární přístup kulturologie pro

vytváření reflexe sociální reality spolu s dějinným faktorem. Město zde vystupuje jako

specifický organismus, který je tvořen určitými sociálními, kulturními a historickými

vazbami, jež ovlivňují výrazně fyzickou a duchovní kvalitu veřejného života a prostoru

města. Veřejná plastika, jako specifický sociální a kulturní fenomén vstupuje do

hmotného / fyzického prostředí města a v konfrontaci se společností vytváří nové

smyslové hodnoty veřejného prostoru města. Práce se v neposlední řadě zabývá

metodickou a praktickou částí této problematiky, a to: kulturní politikou hlavního

města Prahy ve vztahu k financování a instalaci veřejné plastiky v současném městě.
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Abstract

This work tries to capture the area of public sculpture in the public space of the city in

the wider sensory context. Geographically, the work deals with the Czech socio-

cultural environment with emphasis on the City of Prague. The aim is to engage the

culture as a fundamental attribute of human existence and interdisciplinary cultural

studies approach to enhance the reflection of social reality with the historical factor.

The city acts here as a specific organism which is formed by certain social, cultural

and historical ties that significantly affect the physical and spiritual quality of public

live end space of the town. A public sculpture, as a specific social and cultural

phenomenon enters the tangible / physical environment of the city and in a

confrontation with the society creates invoking sense of public space. Working with,

not least dealing with methodological and practical part of this issue, namely: cultural

politics of Prague in relation to the financing and installation of public sculpture in the

contemporary city.
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1. Úvod

Předkládaná práce s názvem ″Kulturologické aspekty veřejné plastiky ve v

prostoru města se zaměřením na hlavní město Prahu″ se vztahuje k teoreticko –

metodologickému konsensu, přičemž se pomocí syntézy těchto oblastí snaží se

postihnout hlubší smysl tématu v širším smyslovém kontextu. Jde o jakousi širší

kontemplaci na toto téma. Teoretický nástin současného stavu a historického vývoje

zvoleného fenoménu je situován do českého sociokulturního kontextu.

Rozsáhlejší část práce se věnuje rovině teoretické, a to ve smyslu symbolické

a emocionální analýzy předloženého tématu. Autorka zde pracuje s pojmy

kulturologický aspekt, jež v jednotlivých dílčích kulturních disciplínách redukuje

pouze na stěžejní uzlové momenty, který poté dále rozšiřuje ve spojitosti s dalšími

společensko vědními disciplinami, jako sociologie kultury, sociologie umění a sociální

a kulturní ekologie spolu . Důležitou roli zde také hraje historický exkurs, který pro

autorku začíná epochou baroka (smyslový kontext), pokračuje etapou národního

obrození (formování národní identity a veřejného prostoru), následuje generace

české architektonické moderny (syntézy architektury a uměleckého díla v městském

prostoru), éra socialismu a normalizace poté přechází do současné koncepce

uměleckého díla ve veřejném prostoru města. Přehled zde slouží k ukázce proměn

smyslu, pozice a postavení umění ve veřejném prostoru v různých časových

obdobích. Ve své práci dále autorka pracuje s termíny, jež vstoupily do širšího

podvědomí ve formě fenoménů, a to s pojmy veřejný prostor a jeho správná

interpretace, dále fenomén imago mundi, genius loci, jev sui generis, výrazový jev

sociálního jsoucna, jev via facti, a mnoho dalších. Samostatnými kapitoly jsou

věnované Galerii hlavního města Praze, další kapitola se věnuje výběru současných

autorů, kteří se věnují veřejné plastice na území hlavního města Prahy.

S pomocí těchto jmenovaných vědních disciplín (aspektů) přichází autorka ke

kulturologické syntéze a konsilienci těchto vědních oborů, jež nám podá ucelenější

sociokulturní rámec k uchopení tohoto tématu.

Metodologická část práce se věnuje hodnotové koncepci a systému ve vztahu

k citlivé, cílené a správné instalaci uměleckých objektů a jejich správné infiltraci a

koexistenci s organismem městského veřejného prostoru.
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Své místo zde má také náčrt této problematiky v rámci financování těchto

aktivit pomocí kulturní a grantové politiky hl. m. Prahy. Důležitá je zde hlavně

neustálá participace všech složek, jež se podílí na existenci uměleckého díla ve

veřejném prostoru města (umělců, kurátorů, politiků, soukromých vlastníků a

veřejnosti). Samostatná kapitola se věnuje stěžejní realizaci Palachova pomníku, jež

Prahu čeká v nejbližším čase. Další částí práce je průzkum, jež se věnuje vztahu

obyvatel města Prahy k určitým vybraným plastikám.

Autorka se snaží nastínit alternativní myšlenkové přístupy a postupy

v koncepci a metodologii při instalaci uměleckého díla ve veřejném prostoru města.
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2. Aspekt kulturologie

Pojem kultura je značně široký a mnohoznačný a můžeme ho vnímat v mnoha

významových kontextech a souvislostech. Obecně se však významově vztahuje

k procesu kultivace, zprvu se jednalo o kultivaci půdy, později o výchovu a vzdělání

člověka a jeho začleňování do společnosti. Druhý význam tkví ve zjemňování a

pěstování vztahů mezi lidmi ve společnosti. Poslední význam se vztahuje ke kultuře

duchovní, náboženské či k různým ideologiím. Kulturu dále můžeme zkoumat

v rovině univerzálního atributu lidské společnosti, v rovině kulturních jevů, procesů a

sociokulturních systémů (PATOČKA 2008, s. 9 – 11).

Z hlediska symbolické antropologie rozumíme pod pojmem kultura soubor

sociokulturních regulativů, norem, hodnot a idejí, jež charakterizují člověka jako člena

určité společnosti (SOUKUP 1994, s. 70). Usus kulturní ekologie by mohla

reprezentovat definice, že kultura je nadbiologický systém, jež slouží k adaptaci

člověka v určitém prostředí (SOUKUP 1994, s. 23).

Kulturologie jako interdisciplinární věda se etablovala v polovině 20. století,

tehdy americký antropolog Lesslie White nazval kulturologii jako vědu, jež studuje

symboláty v extrasomatickém kontextu (vztah symbolát k symbolátu), tedy mimo

dosah vědních disciplín jakými je například sociologie a psychologie.

Pojem symbolát vznikl z významového smyslu procesu symbolizace (dávat

věcem a jevům smyslový význam) a White tímto pojmem rozuměl základní atribut

lidské kultury (symbolizace), jež nás vymezuje oproti přírodě. Kultura se pro něj stala

specifickým a unikátním jevem sui generis, který je autoregulační a naprosto

nezávislý na lidském pozorovateli (SOUKUP 1994, s. 22).

Lesslie White také zavedl pojem kulturní fatalismus, který představuje právě

onu nezávislost kulturního systému na člověku.

Kulturologie jako interdisciplinární věda se pomocí vlastní kulturologické

syntézy věnuje mnoha společenskovědním oborům a disciplínám, studuje sociální a

kulturní realitu ve všech jejích směrech a významových kontextech, tím dochází

k určité myšlenkové syntéze a k hlubšímu poznání kultury a jejích dalších projevů.
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Práce využívá přednosti kulturologie, jako vědy, jež zahrnuje ve svém

výzkumu spolupráci a poznatky z jiných společenskovědních oborů a disciplin

zaměřených primárně na kulturu, koncept kulturologie pak jako určitá ústřední dějová

linie pomáhá zachytit širší kontext a reflexi a tím i hlubší ideovou podstatu

uměleckého díla ve veřejném prostoru města.
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3. K pojmu městský veřejný prostor

Pojem veřejný prostor představuje základní informační a komunikační

jednotku města. Poskytuje nám informace, jež vnímáme na fyzické, sociální a

psychologické úrovni, je to náš společný sociální prostor, který je vytvořený,

vnímaný, sdílený a využívaný lidmi jako sociálními bytostmi.

Často se setkáváme s mylnou interpretací, související například s privatizací

veřejného prostoru a dochází tak k silné dezinterpretaci tohoto pojmu.

Charakteristika veřejného prostoru je dána historickým vývojem a samozřejmě

je pravidelně doplňována novými podněty a sociálně dynamickými jevy (MATEJŮ

1997, s. 45).

Městská veřejná platforma je neustálou ambivalencí tradice, která je historicky

daná a vytvořená a inovace, jež přináší neustálý růst moderních měst. Dnešní

městský prostor a město je složitě uchopitelný pojem, nevyvíjí se již lineárně a


[…]


Kurt Gebauer

Děvče na židli, Rodinné představení, Český rybník, Trpaslíci, Hlavičky, Rybník,

Obluda v ráji, Maiella a Morte, Minikrajina.

Zdroj: Ateliér. roč.2011, č.11. ISSN 1210-5236.

Michal Gabriel

Vodní kaskáda s bronzovými plastikami koní v Dejvicích

Zdroj: on-line (http://www.michal-gabriel.cz/osazovani koni 2008/a2.jpg

Bronzová socha s názvem „Hadovka“

Zdroj: on-line (http://www.michal-gabriel.cz/img/151 cesta.jpg

Morový sloup, stéla

Zdroj: on-line (http://www.michal-gabriel.cz/real1021.php

Karel Nepraš

Pomník Jaroslava Haška

Zdroj: on-line (http://upload.wikimedia.org/wikipeia/commons/thumb/b/bc/Hasek-

nepras-01.jpg/768

Patníky na Malostranském náměstí

Zdroj: on-line (http://upload.wikimedia.org.wikipedia/commons/thumb/c/c5/Karel

Nepras%C5%A1%2

http://www.michal-gabriel.cz/osazovani%20koni%202008/a2.jpg
http://www.michal-gabriel.cz/img/151
http://www.michal-gabriel.cz/real1021.php
http://upload.wikimedia.org/wikipeia/commons/thumb/b/bc/Hasek-nepras-01.jpg/768
http://upload.wikimedia.org/wikipeia/commons/thumb/b/bc/Hasek-nepras-01.jpg/768
http://upload.wikimedia.org.wikipedia/commons/thumb/c/c5/Karel
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Olbram Zoubek

Pomník obětem komunismu

Zdroj: on-line (http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/4f/Ujezd-Pomnik-

obetem-komunismu

Plastika jinocha – metro Háje

Zdroj: on-line (http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/38/Zoubek-

H%C3%A1je

Pomník Milady Horákové u kostela Českobratrské církve evangelické v Praze 5

Zdroj: on-line

(http://cs.wikipedia.org/wikipedia/commons/thumb/4/49/Pam%C3%A1tn%C3%A

Vladimír Preclík

Pomník padlým vlastencům

Zdroj: on-line

(http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/3b/Praha%2C-

Mal%C3%A1

David Černý

Socha sv. Václava v pasáži Lucerna

Zdroj: on-line

(http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/3c/Cern%C3%BD

Wenceslav

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/4f/Ujezd-Pomnik-obetem-komunismu
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/4f/Ujezd-Pomnik-obetem-komunismu
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/38/Zoubek-H%C3%A1je
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/38/Zoubek-H%C3%A1je
http://cs.wikipedia.org/wikipedia/commons/thumb/4/49/Pam%C3%A1tn%C3%25A
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/3b/Praha%2C-Mal%C3%A1
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/3b/Praha%2C-Mal%C3%A1
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/3c/Cern%C3%BD-Wenceslav
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/3c/Cern%C3%BD-Wenceslav

95

Socha s názvem „Quo vadis“ v interiéru zahrady Velvyslanectví Německa

Zdroj: on-line (http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/7/78/Quo vadis

2.JPG/768px

Socha ženy s názvem „In Utero“

Zdroj: on-line (http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/b3/In

Utero%2C%28stainl

Plastiky miminek

Zdroj: on-line (http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/23/Miminka Davida

%C4%8Cern

Jaroslav Róna

Kafkův pomník

Zdroj: on-line (http://upload.wikimwdia.org/wikipedia/commons/thumb/5/51/Kafka

monument

Pomník Josefa Masopusta v Praze 6 (autor sochař Nálepa)

Zdroj: on-line (http://img.blesk.cz/img/2/full/1295980 .jpg

Pomník Nikoly Tesly (autor Stefan Milkov)

Zdroj: on-line (http://i.metro.cz/13/123/mec16/RAB502a5e tgesla.JPG

Jan Kaláb

Rozsáhlý Geometrický červený objekt s názvem „Point“ ( Praha náměstí Jana

Palacha v Praze, 2003).

Zdroj: Art+antiques. roč.2011, č. 06. ISSN 1213-8398.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/7/78/Quo
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/b3/In
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/23/Miminka
http://upload.wikimwdia.org/wikipedia/commons/thumb/5/51/Kafka
http://img.blesk.cz/img/2/full/1295980
http://i.metro.cz/13/123/mec16/RAB502a5e
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Epos 257

„Seno“, 50 ² veřejného prostoru, „Land tag“, Fukaria monuments.

Zdroj: Art+antiques. roč. 2012, č.02. ISSN 1213-8398.

Pomník Jana Palacha

Objemové makety, Vizualizace, Autorské Plány a Náčrty, Makety z Míčovny.

Zdroj: Archiv Magistrátu hlavního města Prahy