Posudek bakalářské práce Kristýny Müllerové :

Kulturologické aspekty veřejné plastiky v prostoru města se zaměřením na

hlavní město Prahu

Kristýna Müllerová zpracovává tématiku v širším kulturologickém kontextu: svou

práci zaměřila na výtvarné umění především sochařské ve veřejném prostoru města, a zároveň

také na vnímání takto široce a volně prezentovaného umění jakožto smyslový prožitek

vyvolávající subjektivní vjemy a emoce v tradičním pojetí i současné době. Proto na úvod své

práce si vymezuje základní kritéria, k nimž patří i definice veřejného prostoru a jeho nazírání

z hlediska sociologie umění a kulturní a sociální ekologie, kdy umění vstupuje do veřejného

prostoru, modifikuje ho a vyvolává stálé, byť i třeba podvědomé, reakce: dále pak na pozadí

historických epoch ve výtvarném umění už s důrazem na město Prahu sleduje veřejnou

plastiku ve městě.

V předešlé kapitole své práce se v rámci ekologie dotkla postavení přírody ve městě a

otázky městských parků a jejich vybavení, kdy říká, že „Koexistence veřejné plastiky a

městského veřejného parku je stěžejním společensko kulturním tématem od doby klasicismu,

kdy se otevíraly zámecké zahrady a umělecké sbírky veřejnosti“, neboť sleduje historické

obohacování otevíraných parků o prvky umělecké výzdoby a lehce nastínila i problematiku

sochařského parku, do jehož kategorie řadí např. i projekt Hadovka na Praze 6. Postihla i

obdobnou akci v Kateřinské zahradě, kde dočasná instalace výtvarných prvků přímo

reagovala na lokální prostředí a pocitově dotvářela genia loci této obvykle uzavřené a málo

frekventované, ale velmi starobylé zahrady.

Historický exkurs zahajuje etapou baroka, byť by bylo možné zmínit ze staršího

období v pražském prostředí především zahradu u Letohrádku královny Anny s tzv. Zpívající

fontánou jakožto neveřejnou, ale přitom velmi známou prostorovou realizaci. Přípomíná jako

významné prvky v období baroka ve veřejném prostředí především fontány a morové či

mariánské sloupy, které formovaly vzhled většiny měst, přičemž právě staroměstský sloup

zasáhl do dějinného kontextu i v roce 1918 po vzniku republiky a dozvuky událostí kolem

jeho zboření naopak vstoupily do české politiky opět po roce 1989, kdy vznikla snaha o jeho

obnovu a podnítila vzrušené debaty o jeho významu i výtvarné podobě. V rámci této kapitoly

také připomíná aleje jako přírodní prvek, který se prosadil i ve městech (stromořadí na ulicích

nebo na Václavském náměstí apod.).

Národní obrození si vytklo za cíl i prezentací významných osobností české historie na

veřejnosti, a tak kromě významných staveb vznikaly i pomníky, které pomáhaly vytvářet

nový pohled na svět a hodnoty národa v historickém kontextu měnící se společnosti v Evropě,

a to včetně nacionalistických tendencí. Situace v Čechách byla poněkud komplikovanější,

zejména s ohledem na historický vývoj a stav společnosti v Rakousko-Uhersku. Proto zde

vybrala především nejdůležitější pomníky dané doby a nastínila okolnosti jejich vzniku i

umístění. Dále pak popisuje významné lokality, kam byly tyto pomníky situovány, a to jak

náměstí, tak i parky, přičemž některá místa se doplňovala o pomníky českých velikánů i

v průběhu 20. století.

Architektonická moderna první poloviny 20. století již směřovala jinam, ale místo

pomníků využívala jiná témata, a veřejný prostor byl spíše modifikován urbanisticky.

Mnohem více se projevilo umění éry socialismu, které vstupovalo do veřejného prostoru zcela

plánovitě a propagandisticky a ovlivnilo hluboce i naše dnešní chápání veřejné plastiky ve

městě. Nová témata, spojená se změněnou existenční situací, novými filosofickými podněty,

ideologií, ale i zákonnými podmínkami, našla odezvu u mnoha autorů a lze sledovat posuny

výrazu v období uvolnění a zejména i velkou autorskou škálu. Socialistický realismus se svou

pokřivenou estetikou ale často nacházel ironické a satirické odezvy v obecném povědomí a

vytvářel vlastně zcela nečekané reflexe v obecném kulturním povědomí. Přitom se ale i

zrodily osobnosti např. typu Jiřího Nováka, jehož mobily a plastiky výrazně zhodnotily

městský interiér.

V závěru této kapitoly postihuje K. Müllerová postupné tendence k uvolnění v rámci

akcí typu Malostranské dvorky a vytváření nových výtvarných prvků pro užitné stavby typu

dětská hřiště apod.: následně se dostává do 90. let, kdy se poptávka po výtvarných dílech do

exteriéru zlomově snížila a díky tomu se tvorbě pro veřejné prostředí věnuje i užší okruh

sochařů. Zhodnocuje zde i úlohu Magistrátu, soukromé fondy přispívající na výzdobu města,

ale zároveň i ne zcela dostatečnou podporu, která vznik veřejné plastiky nutně limituje. Vidí i

průnik komercionalizace, která vede ke skoro kýčovitým realizacím s využitím propagačních

efektů na úkor kvality díla. Hodnotí pak vztah dnešní architektury a urbanismu k výtvarným

dílům, kdy utilitární přístup vítězí nad kvalitami prostředí. V závěru pak vytváří určitou

typologii děl ve veřejném prostoru, která člení jakožto klasické sochy (ve smyslu veřejné

plastiky), obytné sochy s užitným charakterem, drobnou plastiku a specifické site zásahy, kde

postihuje i umění typu street art, guerilla art, akce a performance apod. jakožto specifický

činitel ve veřejném prostoru.

V další kapitola hodnotí úlohu a funkci Galerie hlavního města Prahy jakožto správce

podstatné části sbírky města Prahy a nakonec v další kapitole některé současné autory přímo

uvádí včetně jejich významných realizací, přičemž správně zde vidí nedostatek vazeb a

kontextu se světovým uměním dané doby, neboť k žádné realizaci významného autora

v Praze zatím nedošlo. Proto závěrečná kapitola hovoří o přípravě nového pomníku Jana

Palacha, jehož autorem je John Hejduk, který by měl v Praze vzniknout.

K. Müllerová se v samotném závěru formou ankety obrátila na obyvatele Prahy a na

menším vzorku sledovala jejich vztah k sochám ve městě: menší znalost pomníku Franze

Kafky je citelným zanedbáním zhodnocení soudobé autorské tvorby.

Autorka si na závěr ponechala otázku vnímání umění ve městě, kde cítí menší zájem

Magistrátu, jehož úloha je ve stávající době a zákonním prostředí nezastupitelná, i když

poněkud opomíjí podíl samotných městských částí. Je však jisté, že divák se musí naučit

vnímat, rozumět dílům, pochopit jejich dobový kontext a obsah, neboť i podvědomá recepce

je působícím činitelem na naše osobní pojetí výtvarného umění a obecného kulturního

prostředí.

Celkově lze říci, že autorka se svědomitě vyrovnává se zvoleným tématem, využila

řadu dostupné literatury a pramenů a propracovala se k uvážlivé interpretaci a srovnání

významných dobových kulturněhistorických jevů.

Doporučuji proto práci k obhajobě.

V Praze dne 10. května 2014

PhDr. Petra Hoftichová

Navržené otázky: Rozdíl mezi parkem se sochařskou výzdobou a sochařským parkem

Plastiky světců ve veřejném prostoru – mnohoznačnost jejich účelu